בדיקות השלמה נעשו במינהל מקרקעי ישראל (להלן - ממ"י), במינהל התכנון במשרד הפנים ובמשרד הבינוי והשיכון.

עיקרי הממצאים

שימור אנרגיה

1. בטופס דיווח שהכין המשרד אין דרישה ממפעלים ומתאגידים לדווח לו על כל הנתונים שנדרשו בתקנות מקורות אנרגיה (פיקוח על יעילות צריכת אנרגיה), התשנ"ד-1993 לגבי פעולות שנעשו לתיקון תקלות הגורמות לאיבוד אנרגיה ויזום פעולות לשימור אנרגיה.

- 1 הכוונה לנפט שמזיקוקו מפיקים, בין היתר, מזוט וסולר, לדלק מוצק (פחם) ולגז טבעי.
- 2 על המחיר הכלכלי של זיהום האוויר מייצור חשמל ראו: דוח מבקר המדינה דוח שנתי 55 (2005), עמ' 964 בפרק "זיהום אוויר מתחנות הכוח הפחמיות" ודוח שנתי 56 (2006) בפרק "פרויקט הולכת הגז הטבעי" עמ' 785.
- 3 אנרגיה מתחדשת המשמשת לייצור חשמל נוצרת ממקורות טבעיים כגון: שמש, רוח, מים ומחומרים אורגניים (ביומסה) ותופעות טבע אחרות ולא מדלק פחמימני.

המשרד לא השתמש בתקנות העבירות המינהליות (קנס מינהלי - מקורות אנרגיה), התשס"ה-2004, להטלת קנסות על מפעלים צרכניים ותאגידים שלא שלחו אליו דוחות אנרגיה כלל, אף שפנה אליהם בכתב בנדון כמה פעמים.

2. משרד הבינוי והשיכון ניצל עד נובמבר 2008 רק חלק מהתקציב לשנת 2008 בסך חמישה מיליון ש"ח למימון התקנתם של דודי שמש בדיוור הציבורי, כפי שנקבע בחוק זכויות הדייר בדיוור הציבורי, התשנ"ח-1988.

בפועל הסתכם שיעור ייצור החשמל מאנרגיות מתחדשות במרס 2008 ב-0.2% בלבד מכלל החשמל המסופק לצרכנים במשק, במקום היעד שהחל בשנת 2007 יופקו לפחות 2% מכמות החשמל המסופקת לצרכנים על ידי מתקנים מאנרגיה זו.

3. ביולי 2004 החליטה רשות החשמל, על פי סמכותה בחוק משק החשמל, התשנ"ו-1996 (להלן - חוק משק החשמל), לדחות את בקשת חברת החשמל לישראל (להלן - חח"י) לקבל פרמיה בתעריף הניתן ליצרני חשמל מאנרגיות מתחדשות שיאפשרו לה, לדבריה, להקים תחנות כוח המפיקות חשמל מאנרגיית הרוח. חח"י אכן לא הקימה תחנות כוח אלה, לדבריה מפאת חוסר כדאיות כלכלית, זאת שלא על פי תכנית הפיתוח למשק החשמל שאישר שר התשתיות הלאומיות בשנת 2002.

בשנת 1996 הצטרפה הממשלה לאמנת המסגרת של האו"ם בדבר שינוי האקלים⁷ (להלן - אמנת האקלים) שנחתמה בוועידת האו"ם ("פסגת כדור הארץ") שהתקיימה בריו דה ז'ניירו ביוני 1992; בפברואר 2002 קיבלה הממשלה החלטה בעניין אמנת האקלים⁸. ב-1998 חתמה הממשלה על פרוטוקול קיוטו⁹ לאמנת האקלים ואשררה את הפרוטוקול בפברואר 2004; ביולי 2008 נחקק חוק אוויר נקי, התשס"ח-2008 ובו נקבע, בין השאר, שהממשלה תאשר, לפי הצעת השר להגנת הסביבה, תכנית לאומית רב שנתית לשם קידום מטרותיו¹⁰ של חוק זה.

המדינה תלויה בייבוא דלקים ממקורות שאספקתם אינה בטוחה לאורך זמן. בשנות השמונים של המאה העשרים נחקק חוק מקורות אנרגיה, התש"ן-1989 (להלן - חוק מקורות אנרגיה), הנועד

- 5 הכוונה לנפט שמזיקוקו מפיקים, בין היתר, מזוט וסולר, לדלק מוצק (פחם) ולגז טבעי.
- 6 על המחיר הכלכלי של זיהום האוויר מייצור חשמל נכתב בדוח מבקר המדינה דוח שנתי 255 (2005) עמ' 964 בפרק "זיהום אוויר מתחנות הכוח הפחמיות" ובדוח שנתי 256 (2006) בפרק "פרויקט הולכת הגז הטבעי" עמ' 785.

יישום חוק מקורות אנרגיה ואכיפתו

1. מכוח חוק מקורות אנרגיה התקינו שרי התשתיות הלאומיות תקנות שמטרתן, בין היתר, לקבוע דרכים שיבטיחו חסכון ויעילות בניצול מקורות האנרגיה ובשימוש בה.²⁰ בתקנות מקורות אנרגיה (פיקוח על יעילות צריכת האנרגיה), התשנ"ד-1993 (להלן - תקנות הפיקוח) נקבע שמפעל צרכן שצריכת האנרגיה השנתית שלו היא לפחות בהיקף שנקבע בתקנות אלה (להלן - מפעל צרכן), וכן "כל תאגיד שהוקם בחוק או לפיו, ללא קשר לצריכת האנרגיה שלו", ימנה לעצמו אחראי לקידום

18 המדד המקובל ככלי תכנוני וככלי לבקרת הביצוע הוא "עצימות אנרגטית".

בהיעדר הנתונים כאמור אין בידי המשרד די מידע כדי להסיק מסקנות בעניין הצעדים שעל כל מפעל ותאגיד לנקוט כדי להבטיח חיסכון ויעילות בניצול מקורות האנרגיה.

בתשובתו למשרד מבקר המדינה מנובמבר 2008 הודיע המשרד שהטופס יעודכן, ושהוא יפעל ליישם את הערת משרד מבקר המדינה.

(ב) בתקנות העבירות המינהליות (קנס מינהלי - מקורות האנרגיה), התשס"ה-2004 (להלן - תקנות הקנס) נקבע כי עבירה על חיקוק מהחיקוקים המפורטים בתוספת לתקנות הקנס היא עבירה מינהלית שקנס מינהלי קצוב בצידה. בין החיקוקים מאוזכרות תקנות שהותקנו מכוח חוק מקורות האנרגיה.

הועלה, כי במקרים רבים לא שלחו מפעלים צרכניים ותאגידים למשרד דוחות אנרגיה כמתחייב.

28 על פי דין וחשבון סביבתי לשנת 2007 שפרסמה חברת החשמל, היה היקף פליטות מזהמי אוויר מתחנות הכוח של החברה הפועלות באנרגיה מתכלה (באלפי טונות): חלקיקים - 3.81; תחמוצות חנקן - 104.3; גופרית דו חמצנית - 99.8; פחמן דו-חמצני - 41,512.

29 כפי שהוגדרו בחוק משק החשמל, התשנ"ו-1996.

30 רשות החשמל הודיעה בספטמבר 2008 למשרד מבקר המדינה, כי התעריף ליצרן באנרגיות מתחדשות הינו רכיב הייצור, שהוא התעריף הרלבנטי במשק החשמל, בתוספת הפרמיה בגין החיסכון בזיהום אוויר.

31 שיטה שבה אנרגיה סולארית שנקלטת במודולים (תאים חצי מוליכים) בקולטי שמש הופכת לחשמל.

רשות החשמל הסבירה למשרד מבקר המדינה, בתשובתה מינואר 2009, כי החלטת מליאת הרשות מיולי 2004 אינה נוגעת לתחנה הסולארית, אלא להקמת טורבינות רוח בלבד, וכי בהחלטה נקבע, בין היתר, לדחות את בקשת חח"י לקבל פרמיה "מאחר ועלויות הקמת תחנות כוח, לרבות באנרגיה מתחדשת, מוכרות ומשולמות לחברה באופן פרטני", והכרה בעלויות אלה ובמרכיב הפרמיה יגרום ל"תשלום שיוטל על צרכני החשמל". עוד הוסיפה רשות החשמל, כי פעלה כמתחייב מחוק משק החשמל, התשנ"ו-1996 (להלן - חוק משק החשמל) ש"אסר על החברה להקים תחנות שלא במסגרת חברת-בת או חברה עצמאית. חח"י מסיבותיה היא שבחברה שלא להגיש בקשה להקמת חברה לצורך הקמת תחנה בטכנולוגיות הרוח..." בתשובתו מינואר 2009 הודיע המשרד, בין השאר, כי הוא "לא הביא לדיון בממשלה סוגיית הקמת תחנת כוח באנרגיה מתחדשת במבנה הנוכחי של חברת החשמל".

37 ועדת המשנה לנושאים טכנוניים עקרוניים (הוולנת"ע) שליד המועצה הארצית לתכנון ולבנייה אישרה את תכנית תמ"מ 2/31 ו-2/32 הקמת חוות הטורבינות רוח בסירין ובגלבוע במרס ובספטמבר 2005 (בהתאמה), ראו: ילקוט הפרסומים 5435 ו-5399.

38 בתשובתה לדוח ביקורת אחר.

39 כחלק מהשינוי המבני שעל חח"י לעבור במהלך יישום חוק משק החשמל, התשנ"ו-1996.

(ב) המשרד הודיע בנובמבר 2008 למשרד מבקר המדינה כי במחצית 2008 פרסמה הממשלה את השלב הראשון של המכרז להקמת תחנת כוח מאנרגיה סולארית⁴⁰ (המיון המוקדם), ובתחילת 2009 יפורסם השלב השני של המכרז; לפי התכנון ייבחרו הזוכים במחצית 2009, ובשנת 2012 יחלו מתקני הייצור לפעול.

משרד מבקר המדינה העלה, כי בשנים 2002-2007 המשרד, את"ק, ממ"י ורשות החשמל לא הצליחו להסיר חסמים כדי לאפשר מימוש מהיר של היעדים שנקבעו בהחלטת הממשלה בעניין אנרגיות מתחדשות מנובמבר 2002, כמפורט להלן:

פרויקטים בעלי חשיבות לאומית

בתיקון לחוק התכנון והבנייה, התשכ"ה-1965 (להלן - חוק התכנון והבנייה) הוגדרו "תשתיות לאומיות", וביניהן "תחנת כוח": "אם ראש הממשלה, שר האוצר ושר הפנים הכריזו שהיא בעלת חשיבות לאומית". על פי תיקון זה הוקמה ועדה ארצית לתכנון ולבנייה של תשתיות לאומיות (להלן - ות"ל) הפועלת ליד המועצה הארצית לתכנון ולבנייה.

עוד הוסיף המשרד כי בעקבות הערת הביקורת הוא יבחן שנית את הסוגיה.

ה ק צ א ת ק ר ק ע ו ת

בחוק משק החשמל נקבע שרשות החשמל רשאית לתת רישיון לפעילות⁴⁴ ולקבוע בו תנאים ובין היתר שעל היזם להוכיח שיש לו זכויות בקרקע שעליה הוא מתעתד להקים את תחנת הכוח. רוב הקרקעות הן בבעלות המדינה. ממ"י מופקד על שיווקן והוא כפוף לחוק חובת המכרזים, התשנ"ב-1992 ותקנותיו. יצוין ששטח הקרקע הנדרש למתקני ייצור מאנרגיות מתחדשות תלוי בסוג הטכנולוגיה⁴⁵. על פי סקר הפוטנציאל לאנרגיות מתחדשות לעיל שעשה המשרד הועלה שעתודות הקרקע למתקני ייצור חשמל מרוח וכן מתקנים סולאריים נמצאים בשטחים פתוחים ברמת הגולן, בגליל התחתון, בנגב ובערבה. באוקטובר 2003 המליץ צוות המשנה שהמשרד ידון עם ממ"י

43 רישיון מותנה מוגדר בתקנות משק החשמל (יצרן חשמל פרטי קונבנציונאלי), התשס"ה-2005: "רישיון זמני שנתן השר לאדם, ולפיו בהתקיים התנאים הקבועים בו והוראות הדין, יינתן לאותו אדם רישיון ייצור".

44 "פעילות" הוגדרה בחוק משק החשמל כך: "כל אחד מאלה: ייצור, ניהול המערכת, הולכה, חלוקה, הספקה או סחר בחשמל".

45 מתקני אנרגיה מתחדשת מביומסה מותקנים בסמוך לאתרי סילוק אשפה.